
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 3 del 28/01/2025

Oggetto:  ACCORDO DI AVVALIMENTO TRA LA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI
FIEMME ED IL COMUNE DI ZIANO DI FIEMME  SERVIZIO FINANZIARIO. APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 10.00, il sig. Fabio

Vanzetta,  eletto con delibera del Consiglio dei Sindaci nr. 32 dd. 07.11.2023, con l’assistenza

Segretario Reggente della Comunità dr. Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

3-2025 - Decreti del Presidente



IL PRESIDENTE

Premesso che:
- nell’ambito del diritto amministrativo è definito l’istituto dell’avvalimento d’ufficio che indica le modalità con
le  quali  una  Pubblica  Amministrazione,  nell’esercizio  di  una  sua  funzione,  può  utilizzare  capacità
organizzative e tecniche insediate nell’appartato organizzativo di  un’altra Pubblica Amministrazione, pur
conservando la titolarità e l’esercizio della propria funzione;
- che la Suprema Corte, con sentenza n. 13482 n. 29.05.2018 della “Sezione Lavoro”, ha sentenziato:
“l’utilizzazione da parte del soggetto pubblico degli uffici di altro ente, solitamente indicata con l’espressione
<avvalimento d’ufficio>, si verifica allorquando l’amministrazione, anziché dotarsi di una struttura propria per
lo svolgimento della funzione ad essa assegnata, si avvale, di solito a fini istruttori o di esecuzione, degli
uffici di altro ente, al quale, però, non viene delegata la funzione stessa, che resta in capo, quanto alla
titolarità ed alla responsabilità, al soggetto pubblico che utilizza gli uffici altrui” (Cass. S.U. 08.02.2013 n.
3043; Cass. 16.12.2013 n. 28006).

Dato atto,  pertanto,  che l’avvalimento attiene al  rapporto fra  enti  e non determina alcuna modifica del
rapporto di impiego, dato che il personale dell’ente che fornisce la struttura necessaria allo svolgimento del
compito resta incardinato in quest’ultimo, a tutti gli effetti, e non si verifica scissione fra rapporto di impiego e
rapporto di servizio.

Vista la richiesta del Comune di Ziano di Fiemme, nota agli atti n. 529/prot. dd. 22.01.2025, mediante cui
l’ente locale chiede alla Comunità di poter attivare l’istituto dell’”avvalimento d’ufficio” finalizzato all’attività di
affiancamento e formazione al personale del servizio ragioneria del comune, e quindi con riferimento alla
figura del Responsabile del servizio finanziario della Comunità territoriale della Val di Fiemme, esperta di
comprovata capacità. 

Acquisita la disponibilità della dipendente interessata, e ritenuto di poter accogliere la richiesta del Comune
di Ziano di Fiemme, nello spirito di collaborazione fra amministrazioni del territorio così come già avvenuto in
anni passati, approvando l’accordo di avvalimento d’ufficio, secondo lo schema “allegato A)” al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale.

Richiamate le seguenti fonti legislative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 28 di data 16.12.2024 di "Approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• deliberazione del Consiglio dei  Sindaci  n.  29 di data 16.12.2024 di  “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027”;

• decreto del Presidente n. 118 di data 30.12.2024 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione
2025-2027 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, da ultimo modificata con decreto
del  Commissario  n.  77  di  data  17.08.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  di
Contabilità.



Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 185
della L.R. 2/2018.

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 co. 4 della
L.R. 2/2018, per dare corso immediato agli accordi, tenuto conto delle imminenti scadenze contabili per gli
enti locali (rendiconto).

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la stipulazione dell’Accordo con il Comune di
Ziano di Fiemme per l’avvalimento d’ufficio ai fini  affiancamento e formazione al personale del servizio
ragioneria del Comune, con riferimento alla figura del Responsabile del servizio finanziario della Comunità
territoriale della Val di Fiemme, esperta di comprovata capacità, secondo lo schema allegato A) al presente
atto che forma parte integrante e sostanziale;

2. di incaricare il Servizio affari generali di dare attuazione al presente provvedimento, mediante sottoscrizione
dell’atto ed accertamento del corrispettivo richiesto al comune;

3. di trasmette il presente atto al Comune di Ziano di Fiemme;

4. di dichiarare, il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183,
comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, per le motivazioni così come espresse in premessa.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

3

ACCORDO DI AVVALIMENTO TRA LA COMUNITÀ TERRITORIALE DELLA VAL DI FIEMME ED IL
COMUNE DI ZIANO DI FIEMME  SERVIZIO FINANZIARIO. APPROVAZIONE.

2025

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/01/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

dr. Luisa Degiampietro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/01/2025Data

Parere Favorevole

rag. Michela Piazzi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i

motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.

41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 28/01/2025
Degiampietro Luisa in data 28/01/2025


